
Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.06.2021 2405
г. Благовещенск

Об установлении рекомендуемого расчета цен (тарифов) для 
потребителей коммунальных услуг, оказываемых ООО «Амурские

коммунальные системы»

В соответствии со ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федераций, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 
«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов», постановлением 
Правительства Амурской области от 30.08.2012 № 466 «О нормативах 
потребления коммунальных услуг и нормативах потребления коммунальных 
ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме на 
территории Амурской области», с учетом приказов управления государственного 
регулирования цен и тарифов Амурской области от 18.12.2020 №158-пр/в, от 
18.12.2020 №160-пр/в 
п о с т а н о в л я ю :

1. Установить на период с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года 
рекомендуемый расчет цен (тарифов) для потребителей коммунальных услуг, 
оказываемых ООО «Амурские коммунальные системы», согласно приложениям 
№1, № 2 к настоящем}^ постановлению.

2.. Установить на период с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года 
рекомендуемый расчет цен (тарифов) для потребителей коммунальных услуг, 
оказываемых ООО «Амурские коммунальные системы», применяемый при 
наличии технической возможности установки индивидуальных или общих 
(квартирных) приборов учета согласно приложениям № 3, № 4 к настоящему 
постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 
«Благовещенск» (без приложений №№ 1, 2, 3, 4) и вступает в силу с 01.07.2021 
года.

4. Полный текст постановления (с приложениями №№ 1, 2, 3, 4) подлежит 
размещению в официальном сетевом издании npa.admblag.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Ноженкина М.С.

Исполняющий обязанности 
мэра города Благовещенска



Приложение № 1 к постановлению 
администрации города 
Благовещенска
о т  г 5 июн 2021 J f ,  2 4  0 5

Рекомендуемый расчет 
цен (тарифов) для потребителей коммунальных услуг, оказываемых 

ООО «Амурские коммунальные системы» 
на период е 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года*

Степень благоустройства 
жилищного фонда

Норматив 
потребления 

коммунальных 
услуг в жилых 
помещениях**

Тариф с 
НДС, 

руб./куб.м.***

Размер платы 
в месяц 

с человека, 
руб. с НДС

1. Холодное водоснабжение 
(холодная вода, используемая на нужды холодного и горячего водоснабжения)

1.1. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) 
душем, водоотведением

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 208,22

1.2. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем, водоотведением

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 208,22

1.3. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42

1.4. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) 
душем, водоотведением

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 208,22

1.5. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем, водоотведением

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 208,22

1.6. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42

1.7 Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) 
душем, водоотведением

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 174,53



1.8 Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем, водоотведением_______

5,7 куб.м, на
1 человека в

месяц

30,62 174,53

1.9 Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 97,98

1.10 Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем, без водоотведения

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1.11 Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без водоотведения

30,62 208,22

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42

1.12 Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, без 
водоотведения

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42

1.13 Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем, без водоотведения

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 208,22

1.14 Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без водоотведения

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42

1.15 Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, без 
водоотведения

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42

1.16 Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем, без водоотведения

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 174,53

1.17 Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без водоотведения

3,2 куб.м, на
1 человека в

месяц

30,62 97,98

1.18 Общежитие, оборудованное 3,2 куб.м, на 30,62 97,98



холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, без 
водоотведения

1 человека в
месяц

1.19. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем_______

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 208,22

1.20. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42

1.21. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 101,05

1.22. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) дугнем________________________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 208,22

1.23. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива___________

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42

1.24. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 101,05

1.25. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведение, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем ___________________

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 174,53

1.26. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива___________

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 97,98

1.27. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

2,6 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 79,61

1.28. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем, без водоотведения______

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 208,22

1.29. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водонагревателем на 
различных видах топлива, без 
водоотведения

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42



1.30. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, без водоотведения

3,3 куб.м, на
1 человека в

месяц

30,62 101,05

1.31. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем, без 
водоотведения

6,8 куб.м, на
1 человека в

месяц

30,62 208,22

1.32. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, без водоотведения

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42

1.33. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, без 
водоотведения

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 101,05

1.34. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем, без 
водоотведения

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 174,53

1.35. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, без водоотведения

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 97,98

1.36. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, без 
водоотведения

2,6 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 79,61

1.37. Общежитие с санитарно­
техническим блоком в виде мойки и 
унитаза __________ ____________

1,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 36,74

1.38. Водопользование из 
водоразборной колонки

1,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 36,74

2. Водоотведение
2.1. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) 
душем, водоотведением________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.2. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем, водоотведением______

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.3. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19



2.4. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) 
душем, водоотведением
2.5. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем, 
водоотведением

6,8 куб.м, на
1 человека в

месяц

27,74 188,63

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.6. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.7. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) 
душем, водоотведением____________

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 158,12

2.8. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) дущем, водоотведением_______

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 158,12

2.9. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 88,77

2.10. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем______

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.11. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.12. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 91,54

2.13. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем________________________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.14. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива___________

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.15. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

3,3 куб.м, на
1 человека в

месяц

27,74 91,54



2.16. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем________________________

5,7 куб.м, на
1 человека в

месяц

27,74 158,12

2.17. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива___________

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 \11

2.18. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

2,6 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 72,12

* расчет цен (тарифов) для потребителей коммунальных услуг, оказываемых 
ООО «Амурские коммунальные системы», за исключением потребителей, для которых 
расчет цен (тарифов) на коммунальные услуги установлен приложением №2 настоящего 
постановления.
** нормативы потребления холодного, горячего водоснабжения, водоотведения 
утверждены постановлением Правительства Амурской области от 30.08.2012 № 466 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг и нормативах потребления коммунальных 
ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме на территории 
Амурской области».
*** тарифы на услуги в сфере водоснабжения и водоотведения, оказываемые ООО 
«Амурские коммунальные системы», утверждены приказом управления государственного 
регулирования цен и тарифов Амурской области от 18.12.2020 №158-пр/в
«Об установлении тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на 2021- 
2025 гг.; о внесении изменений в приказы управления государственного регулирования цен 
и тарифов области».



Приложение № 2 к поетановлению 
администрации города 
Благовещенска о /  л г
от у S ИЮН 2021 № 2 4  0  5

Рекомендуемый расчет 
цен (тарифов) для потребителей коммунальных услуг, оказываемых 

ООО «Амурские коммунальные системы» 
на период с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года*

Степень благоустройства 
жилищного фонда

Норматив
потребления

коммунальных
услуг**

Тариф с
НДС,

руб./куб.м.*
**

Размер 
платы 

в месяц с 
человека, 

руб. с НДС
1, Холодное водоснабжение

1.1. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) душем, 
водоотведением

4,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 134,73

1.2. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) душем, 
водоотведением

5,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 165,35

1.3. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

3,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 91,86

1.4. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) душем, 
водоотведением

4,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 134,73

1.5. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, водонагревателем 
на различных видах топлива, ванной и 
(или) душем, водоотведением

4,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 134,73

1.6. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

3,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 91,86

1.7. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) душем, 
водоотведением

3,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 113,29

1.8. Общежитие, оборудованное 3,7 куб.м, на 30,62 113,29



холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем, 
водоотведением

1 человека в 
месяц

1.9. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

2,5 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 76,55

1.10. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) душем, 
без водоотведения

4,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1.11. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без водоотведения

30,62 134,73

3,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 91,86

1.12. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, без водоотведения

3,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 91,86

1.13. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем, без 
водоотведения

4,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 134,73

1.14. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без водоотведения

3,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 91,86

1.15. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, без водоотведения

3,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 91,86

1.16. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) дущем, без 
водоотведения

3,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 113,29

1.17. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без водоотведения

2,5 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 76,55

1.18. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах

2,5 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 76,55



топлива, без водоотведения
1.19. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем_______

6,8 куб.м, на
1 человека в

месяц

30,62 208,22

1.20. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42

1.21. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 101,05

1.22. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем________________________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 208,22

1.23. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива___________

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42

1.24. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 101,05

1.25. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем________________________

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 174,53

1.26. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива___________

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 97,98

1.27. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

2,6 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 79,61

1.28. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и (или) 
душем, без водоотведения______________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 208,22

1.29. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водонагревателем на 
различных видах топлива, без 
водоотведения

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42

1.30. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, без водоотведения

3,3 куб.м, на
1 человека в

месяц

30,62 101,05

1.31. Жилой дом, оборудованный 6,8 куб.м, на 30,62 208,22



холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем, без 
водоотведения

1 человека в 
месяц

1.32. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, без водоотведения

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 119,42

1.33. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, без 
водоотведения

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 101,05

1.34. Обш:ежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем, без 
водоотведения

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 174,53

1.35. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, без водоотведения

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 97,98

1.36. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, без 
водоотведения

2,6 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 79,61

1.37. Общежитие с санитарно­
техническим блоком в виде мойки и 
унитаза

1,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 36,74

1.38. Водопользование из водоразборной 
колонки

1,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

30,62 36,74

2. Водоотведение
2.1. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) душем, 
водоотведением

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

мееяц

27,74 188,63

2.2. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем, 
водоотведением

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.3. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоенабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.4. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) душем, 
водоотведением

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.5. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением.

6,8 куб.м, на 
1 человека в

27,74 188,63

10



горячим водоснабжением в 
отопительный период, водонагревателем 
на различных видах топлива, ванной и 
(или) душем, водоотведением___________

месяц

2.6. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.7. Обгцежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) душем, 
водоотведением

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 158,12

2.8. Обш;ежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем, 
водоотведением

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 158,12

2.9 Обш:ежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 88,77

2.10. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем______

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.11. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателем на различных видах 
топлива

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.12. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 91,54

2.13. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем_________________ ______

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.14. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива___________

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.15. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 91,54

2.16. Обш;ежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной и 
(или) душем________________________

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 158,12

2.17. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением,

3,2 куб.м, на 
1 человека в

27,74 88,77

11



водоотведением, водонагревателем на 
различных видах топлива

месяц

2.18. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

2,6 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 72,12

3. Горячее водоснабжение (закрытая система горячего водоснабжения)
Степень благоустройства 

жилищного фонда
Норматив 

потребления 
горячего 

водоснабжения 
в жилых 

помещениях,**

Тариф на 
горячую 

воду 
с НДС, 

руб./куб.м.*

Размер 
платы в 
месяц с 

человека, 
руб. с НДС

3.1. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) душем, 
водоотведением

2,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 366,00

3.2. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем, 
водоотведением

1,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 213,50

3.3. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

0,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 137,25

3.4. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) душем, 
водоотведением

2,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 366,00

3.5. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, водонагревателем 
на различных видах топлива, ванной и 
(или) душем, водоотведением

2,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 366,00

3.6. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

0,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 137,25

3.7. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) душем, 
водоотведением

2,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 305,00

3.8. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различньк видах 
топлива, ванной и (или) душем, 
водоотведением

2,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 305,00

3.9. Общежитие, оборудованное 0,7 куб.м, на 152,50 106,75

12



холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

1 человека в 
месяц

ЗЛО. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) душем, 
без водоотведения

2,4 куб.м, на
1 человека в

месяц

152,50 366,00

3.11. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без водоотведения

0,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 137,25

3.12. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, без водоотведения

0,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 137,25

3.13. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем, без 
водоотведения

2,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 366,00

3.14. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без водоотведения

0,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 137,25

3.15. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, без водоотведения

0,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 137,25

3.16. Обш;ежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, ванной и (или) душем, без 
водоотведения

2,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 305,00

3.17. Обш,ежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без водоотведения

0,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 106,75

3.18. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный период, 
водонагревателем на различных видах 
топлива, без водоотведения

0,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

152,50 106,75

* расчет цен (тарифов) для потребителей коммунальных услуг, оказываемых 
ООО «Амурские коммунальные системы», при непосредственном производстве горячей 
воды с использованием центральных тепловых пунктов и котельных.

13



** нормативы потребления холодного, горячего водоснабжения, водоотведения 
утверждены постановлением Правительства Амурской области от 30.08.2012 № 466 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг и нормативах потребления коммунальных 
ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме на территории 
Амурской области».
*** тарифы на услуги в сфере водоснабжения и водоотведения, оказываемые ООО 
«Амурские коммунальные системы», утверждены приказом управления государственного 
регулирования цен и тарифов Амурской области от 18.12.2020 № 158-пр/в
«Об установлении тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на 2021- 
2025 гг.; о внесении изменений в приказы управления государственного регулирования цен 
и тарифов области».
**** тариф на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения утвержден 
приказом управления государственного регулирования цен и тарифов Амурской области от
18.12.2020 № 160-пр/в «Об установлении тарифов на горячую воду (закрытая система 
горячего водоснабжения) на 2021-2023 гг.; о внесении изменений в приказы управления 
государственного регулирования цен и тарифов области».

14



Приложение № 3 к постановлению 
администрации города 
Благовещенска
о т  2 5 ИЮН 2021 №  2 4 О 5

Рекомендуемый расчет 
цен (тарифов) для потребителей коммунальных услуг, оказываемых 

ООО «Амурские коммунальные системы» 
на период с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года, применяемый при 

наличии технической возможности установки 
индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета *

Степень благоустройства 
жилищного фонда

Норматив 
потребления 

коммунальных 
услуг в жилых 
помещениях**

Повыша-
щий

коэффици­
ент

Тариф с 
НДС, 

руб./куб.м.

Размер 
платы 

в месяц 
с

человека, 
руб. с 
НДС

1. Холодное водоснабжение 
(холодная вода, используемая на нужды холодного и горячего водоснабжения)

1.1. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) 
душем, водоотведением________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

1.2. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различньк 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, водоотведением________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

1.3. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, 
водоотведением

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 179,13

1.4. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, 
ванной и (или) душем, 
водоотведением________________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

1.5. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различньк 
видах топлива, ванной и (или)

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

15



душем, водоотведением
1.6. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, 
водоотведением_______________

3,9 куб.м, на
1 человека в

месяц

1,5 30,62 179,13

1.7. Обш,ежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, 
ванной и (или) душем, 
водоотведением

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 261,80

1.8. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, водоотведением________

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 261,80

1.9. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, 
водоотведением

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 146,98

1.10. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, 
ванной и (или) душем, без 
водоотведения

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

1.11. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без 
водоотведения

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 179,13

1.12. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, без 
водоотведения

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 179,13

1.13. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, без водоотведения

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

1.14. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, без 
водоотведения__________________

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 179,13

16



1.15. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, без 
водоотведения

3,9 куб.м, на
1 человека в

месяц

1,5 30,62 179,13

1.16. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоенабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, без водоотведения_______

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 261,80

1.17. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, без 
водоотведения

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 146,98

1.18. Общежитие, оборудованное 
холодным водоенабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, без 
водоотведения_________________

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 146,98

1.19. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем _______________________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

1.20. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 179,13

1.21. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, 
водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 151,57

1.22. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем_________________________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

1.23. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 179,13

17



видах топлива
1.24. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

3,3 куб.м, на
1 человека в

месяц

1,5 30,62 151,57

1.25. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
дущем____________

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 261,80

1.26. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 146,98

1.27. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

2,6 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 119,42

1.28. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, без водоотведения

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

1.29. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, без 
водоотведения

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 179,13

1.30. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, без 
водоотведения

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 151,57

1.31. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, без 
водоотведения

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

1.32. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, без 
водоотведения

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 179,13

1.33. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, без 
водоотведения

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 151,57

1.34. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или)

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 261,80

18



душем, без водоотведения
1.35. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различньк 
видах топлива, без 
водоотведения

3,2 куб.м, на
1 человека в

месяц

1,5 30,62 146,98

1.36. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, без 
водоотведения

2,6 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 119,42

1.37. Общежитие с санитарно­
техническим блоком в виде 
мойки и унитаза_____________

1,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 55,12

2. Водоотведение
2.1. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) 
душем, водоотведением________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.2. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различньк видах топлива, 
ванной и (или) душем, 
водоотведением

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.3. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, 
водоотведением

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

2.4. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, 
ванной и (или) душем, 
водоотведением________________

27,74 108,19

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.5. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различньк 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, водоотведением

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

2.6. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, 
водоотведением

27,74 188,63

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.7. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, 
ванной и (или) душем, 
водоотведением_______________

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 158,12

19



2.8. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснаби<ением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, водоотведением _____

5,7 куб.м, на
1 человека в

месяц

27,74 158,12

2.9. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, 
водоотведением

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 88,77

2.10. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем________________________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.11. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.12. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, 
водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 91,54

2.13. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем_________________________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.14. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различньк 
видах топлива

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.15. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 91,54

2.16. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различньк 
видах топлива, ванной и (или) 
душем_________________________

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 158,12

2.17. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различньк

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 88,77

20



видах топлива
2.18. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

2,6 куб.м, на
1 человека в

месяц

27,74 72,12

* расчет цен (тарифов) для потребителей коммунальных услуг, оказываемых ООО 
«Амурские коммунальные системы», за исключением потребителей, для которых расчет 
цен (тарифов) на коммунальные услуги установлен приложением № 4 настоящего 
постановления.
** нормативы потребления холодного, горячего водоснабжения, водоотведения 
утверждены постановлением Правительства Амурской области от 30.08.2012 № 466 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг и нормативах потребления коммунальных 
ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме на территории 
Амурской области».
*** повышающие коэффициенты установлены постановлением Правительства РФ от
06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирньк домах и жилых домов».
**** тарифы на услуги в сфере водоснабжения и водоотведения, оказываемые ООО 
«Амурские коммунальные системы», утверждены приказом управления государственного 
регулирования цен и тарифов Амурской области от 18.12.2020 № 158-пр/в
«Об установлении тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на 2021- 
2025 гг.; о внесении изменений в приказы управления государственного регулирования цен 
и тарифов облаети».

21



приложение № 4 к постановлению 
администрации города 
Благовещенска 
от 2 5 ИЮН 2021 № 2 4  0 5

Рекомендуемый расчет 
цен (тарифов) для потребителей коммунальных услуг, оказываемых 

ООО «Амурские коммунальные системы» 
на период с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года, применяемый при 

наличии технической возможности установки 
индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета *

Степень благоустройства 
жилищного фонда

Норматив
потребления

коммунальных
услуг**

Повыша-
щий

коэффици
ент***

Тариф с 
НДС, 

руб./куб.м

Размер 
платы 

в месяц с 
человека, 

руб. с НДС
1. Холодное водоснабжение

1.1. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) 
душем, водоотведением

4,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 202,09

1.2. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной 
и (или) душем, водоотведением

5,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 248,02

1.3. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

3,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 137,79

1.4. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, ванной 
и (или) душем, водоотведением

4,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 202,09

1.5. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, водоотведением

4,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 202,09

1.6. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением.

3,0 куб.м, на 
1 человека в

1,5 30,62 137,79

22



горячим водоснабжением,
водоотведением

месяц

1.7. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, ванной 
и (или) душем, водоотведением

3,7 куб.м, на
1 человека в

месяц

1,5 30,62 169,94

1.8. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоенабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, водоотведением ______

3,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 169,94

1.9. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением,

горячим водоснабжением, 
водоотведением

2,5 куб.м, на 
1 человека в

месяц

1,5 30,62 114,83

1.10. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной 
и (или) душем, без водоотведения

4,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 202,09

1.11. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без 
водоотведения

3,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 137,79

1.12. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, без 
водоотведения

3,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 137,79

1.13. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различньк 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, без водоотведения

4,4 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 202,09

1.14. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, без 
водоотведения__________________

3,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 137,79

1.15. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период,___________

3,0 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 137,79

23



водонагревателем на различных 
видах топлива, без водоотведения
1.16. Общежитие, оборудованное 
холодным водоенабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, без водоотведения

3,7 куб.м, на
1 человека в

месяц

1,5

1.17. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, без 
водоотведения__________________

30,62 169,94

2,5 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 114,83

1.18. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, без 
водоотведения

2,5 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 114,83

1.19. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем__________________________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

1.20. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 179,13

1.21. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 151,57

1.22. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем_________________________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

1.23. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 179,13

1.24. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 151,57

1.25. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением.

5,7 куб.м, на
1 человека в

месяц

1,5 30,62 261,80

24



водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем________________________
1.26. Обш,ежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива

3,2 куб.м, на
1 человека в

месяц

1,5 30,62 146,98

1.27. Обш;ежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

2,6 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 119,42

1.28. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, без водоотведения_____

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

1.29. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, без водоотведения

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 179,13

1.30. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, без 
водоотведения

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 151,57

1.31 Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, без 
водоотведения

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 312,32

1.32 Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, без 
водоотведения

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 179,13

1.33 Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, без 
водоотведения

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 151,57

1.34 Обш;ежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, без водоотведения

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 261,80

1.35 Общежитие, оборудованное 
холодньм водоснабжением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, без 
водоотведения

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

1,5 30,62 146,98

1.36 Общежитие, оборудованное 2,6 куб.м, на 1,5 30,62 119,42

25



холодным водоснабжением, без
водоотведения

1 человека в 
месяц

1.37 Общежитие е еанитарно- 
техническим блоком в виде мойки 
и унитаза______________________

1,2 куб.м, на
1 человека в

месяц

1,5 30,62 55,12

2. Водоотведение
2.1. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной и (или) 
душем, водоотведением________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.2. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в отопительный 
период, водонагревателем на 
различных видах топлива, ванной 
и (или) душем, водоотведением

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

2.3. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, водоотведением

27,74 188,63

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.4. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, ванной 
и (или) душем, водоотведением

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.5. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, водоотведением

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

2.6. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, 
водоотведением_______________

27,74 188,63

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.7. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением, ванной 
и (или) душем, водоотведением

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 158,12

2.8. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем, водоотведением________

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 158,12

2.9. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
горячим водоснабжением,______

3,2 куб.м, на
1 человека в

месяц

27,74 88,77

26



водоотведением
2.10. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем__________________________

6,8 куб.м, на
1 человека в

месяц

27,74 188,63

2.11. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.12. Многоквартирный дом, 
оборудованный холодным 
водоснабжением, водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 91,54

2.13. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем_________________________

6,8 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 188,63

2.14. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива

3,9 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 108,19

2.15. Жилой дом, оборудованный 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

3,3 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 91,54

2.16. Обгцежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива, ванной и (или) 
душем

5,7 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 158,12

2.17. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, 
водонагревателем на различных 
видах топлива

3,2 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 88,77

2.18. Общежитие, оборудованное 
холодным водоснабжением, 
водоотведением

2,6 куб.м, на 
1 человека в 

месяц

27,74 72,12

3. Горячее водоснабжение (закрытая система горячего водоснабжения)

27



Степень благоустройства 
жилищного фонда

Норматив 
потреблен 

ия 
горячего 

водоснабж 
ения 

в жилых 
помещени

ях

Новы
шающий
коэффиц
иент***

Расчет
ный

объем
(кол-во)

тепловой
энергии

для
приготов

ления
горячей
воды,

Г кал/куб.
м

Тариф на горячую 
воду 

с НДС, 
руб./куб.м.******

Компо
нент
на

холод
ную
воду,
руб./
куб.м

Компоне 
нт на 

тепловую 
энергию, 
руб./Гкал

Размер 
платы в 
месяц с 

человека, 
руб. с 
НДС

3.1. Многоквартирный 
дом, оборудованный 
холодным
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной 
и (или) душем, 
водоотведением

2,4 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 402,73

3.2. Многоквартирный 
дом, оборудованный 
холодным
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на 
различных видах топлива, 
ванной и (или) душем, 
водоотведением

1,4 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 234,93

3.3. Многоквартирный 
дом, оборудованный 
холодным 
водоснабжением, 
горячим водоснабжением, 
водоотведением

0,9 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 151,02

3.4. Жилой дом, 
оборудованный 
холодным
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной 
и (или) душем, 
водоотведением

2,4 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 402,73

3.5. Жилой дом, 
оборудованный 
холодным 
водоснабжением 
горячим водоснабжением 

в отопительный период, 
водонагревателем на 
различных видах топлива, 
ванной и (или) душем.

2,4 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 402,73

28



водоотведением
3.6. Жилой дом, 
оборудованный 
холодным
водоснабжением, горячим
водоснабжением,
водоотведением

0,9 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 151,02

3.7. Общежитие, 
оборудованное холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, ванной 
и (или) душем, 
водоотведением

2,0 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 335,61

3.8. Общежитие, 
оборудованное холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на 
различных видах топлива, 
ванной и (или) душем, 
водоотведением

2,0 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 335,61

3.9. Общежитие, 
оборудованное холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, 
водоотведением

0,7 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 117,46

3.10. Многоквартирный 
дом, оборудованный 
холодным 
водоснабжением, 
горячим водоснабжением 
в отопительный период, 
водонагревателем на 
различных видах топлива, 
ванной и (или) душем, 
без водоотведения

2,4 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 402,73

3.11. Многоквартирный 
дом, оборудованный 
холодным
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без 
водоотведения

0,9 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 151,02

3.12. Многоквартирный 
дом, оборудованный 
холодным
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на 
различных видах топлива.

0,9 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 151,02

29



без водоотведения
3.13. Жилой дом,
оборудованный
холодным
водоснабжением горячим 
водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на 
различных видах топлива, 
ванной и (или) душем, без 
водоотведения

2,4 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 402,73

3.14. Жилой дом,
оборудованный
холодным
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без 
водоотведения

0,9 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 151,02

3.15. Жилой дом,
оборудованный
холодным
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на 
различных видах топлива, 
без водоотведения

0,9 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 151,02

3.16. Общежитие, 
оборудованное холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на 
различных видах топлива, 
ванной и (или) дущем, без 
водоотведения

2,0 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 335,61

3.17. Общежитие, 
оборудованное холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением, без 
водоотведения

0,7 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 117,46

3.18. Общежитие, 
оборудованное холодным 
водоснабжением, горячим 
водоснабжением в 
отопительный период, 
водонагревателем на 
различных видах топлива, 
без водоотведения

0,7 куб.м, 
на

1человека 
в месяц

1,5 0,06572 30,62 1854,44 117,46

30



* расчет цен (тарифов) для потребителей коммунальных услуг, оказываемых 
ООО «Амурские коммунальные системы», при непосредственном производстве горячей 
воды с использованием центральных тепловых пунктов и котельных.

** нормативы потребления холодного, горячего водоснабжения, водоотведения 
утверждены постановлением Правительства Амурской области от 30.08.2012 № 466 
«О нормативах потребления коммунальных услуг и нормативах потребления 
коммунальных ресурсов в целях содерлсания общего имущества в многоквартирном доме 
на территории Амурской области».

***повыщающие коэффициенты установлены постановлением Правительства РФ от
06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».

**** тарифы на услуги в сфере водоснабжения и водоотведения, оказываемые 
ООО «Амурские коммунальные системы», утверждены приказом управления 
государственного регулирования цен и тарифов Амурской области от 18.12.2020 № 158- 
пр/в «Об установлении тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на 
2021-2025 гг.; о внесении изменений в приказы управления государственного 
регулирования цен и тарифов области».

***** Расчетный объем (количество) тепловой энергии, необходимой для 
приготовления одного кубического метра горячей воды, указан в соответствии с письмом 
управления государственного регулирования цен и тарифов Амурской области от
15.01.2021 № 08-06-86.

****** тариф на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения 
утвержден приказом управления государственного регулирования цен и тарифов 
Амурской области от 18.12.2020 № 160-пр/в «Об установлении тарифов на горячую воду 
(закрытая система горячего водоснабжения) на 2021-2023 гг.; о внесении изменений в 
приказы управления государственного регулирования цен и тарифов области».

31


